
Atti n. 6901 del 06.07.2020 – Fascicolo 1.6\2020\4 

 
 

 

 

  

                                                                                                                                     ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

06 LUGLIO 2020 

 
Deliberazione n. 5 del 06.07.2020 - Atti n. 6901  del 06.07.2020 – Fascicolo 1.6\2020\4 

 

 

 

L’anno 2020, il giorno 06 del mese di Luglio alle ore 11.00 si è riunito in videoconferenza il Consiglio 

di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano – Azienda Speciale, 

previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di 

ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 30.06.2020 (Prot. Uff. Ambito n. 6690). 

 

Le modalità di svolgimento della seduta, per mezzo di videoconferenza Skype, occorrono in virtù 

della crisi epidemiologica che ha colpito l’Italia e la Lombardia in particolare e come tale limita gli 

spostamenti su tutto il territorio nazionale non consentendo la presenza congiunta, presso la sede 

istituzionale, dei componenti del Consiglio di Amministrazione, del Revisore Unico, del Direttore 

Generale in funzione di Segretario Verbalizzante e personale della Segreteria di Direzione con 

funzione di Segreteria del Consiglio di Amministrazione. 
 

Richiamato l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, al primo comma, espressamente dispone: “Al 

fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello 

stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, 

delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato 

modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel 

rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove 

previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i 

partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché 

adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.” 

 

Richiamato altresì il Regolamento di funzionamento delle sedute del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ufficio d’Ambito che all’art 2 comma 3 prevede la possibilità che le adunanze abbiano luogo 

secondo la modalità della videoconferenza senza dettagliarne lo svolgimento. 

 

Ritenuto pertanto di adottare il presente modello di deliberazione sino a quando la crisi 

epidemiologica non consentirà al Consiglio di Amministrazione di riunirsi secondo le consuete 

modalità e che il Direttore Generale ed il Presidente apporranno la relativa sottoscrizione di 

competenza trasmettendosi la documentazione a chiusura delle adunanze affinchè, successivamente 

e nel rispetto dei termini di legge, gli uffici procedano alla pubblicazione all’Albo Pretorio e nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 



Atti n. 6901 del 06.07.2020 – Fascicolo 1.6\2020\4 

 
 

 

 

 

 

Oggetto: Resoconto attività di asfaltatura effettuate da CAP nel perimetro gestionale di 

competenza ai sensi dell’art. 22 del Disciplinare tecnico allegato alla Convenzione di 

affidamento del SII 

 

 
Sono presenti: 
 

Nominativo Ruolo Presente  Assente 

 

Egidio Fedele Dell’Oste Presidente X  

Paolo Sabbioni Vicepresidente X  

Ileana Musicò Consigliere X  

Angelo Rocchi Consigliere  X 

Pamela Tumiati Consigliere X  

 

 
 

Nominativo Ruolo Presente  Assente 

 

Ivana Colangelo  Revisore Unico X  

 

  

L’Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 

funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 

Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTE le premesse in ordine alle modalità di svolgimento dell’adunanza  

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 

riguardo; 

 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

267/2000; 
 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

 

 

 

DELIBERA 



Atti n. 6901 del 06.07.2020 – Fascicolo 1.6\2020\4 

 
 

 

 

 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente 

atto; 

2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 

3) data l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Oggetto: Resoconto attività di asfaltatura effettuate da CAP nel perimetro gestionale di 

competenza ai sensi dell’art. 22 del Disciplinare tecnico allegato alla Convenzione di 

affidamento del SII. 
 
 

RELAZIONE TECNICA: 

  
Premessa 

L’art. 22 Disciplinare Tecnico allegato alla Convenzione di Affidamento del S.I.I. in vigore dal 30/10/2018, 

regolamenta la disciplina delle asfaltature operate dal Gestore Cap Holding SpA sul territorio della Città 

Metropolitana di Milano (ambito Cap Holding SpA). 

In particolare, il comma n. 2 del succitato articolo stabilisce che “fermo restando l’obbligo di effettuare 

immediatamente il ripristino delle pavimentazioni al termine di ciascun singolo intervento, il Gestore 

procederà ad effettuare in unica soluzione, entro il termine massimo dell’anno successivo all’ultimo intervento 

effettuato che concorre al calcolo dei 30 interventi per Km, la integrale asfaltatura definitiva sull’intera 

larghezza stradale e per l’intero sviluppo lineare tra le manomissioni “estreme” effettuate sul medesimo tratto 

stradale e per i singoli tratti stradali in cui si è raggiunta/superata la “densità di manomissione” (numerosità 

di 30 interventi per Km) di cui al comma 1, applicando l’elenco prezzi approvato dall’Ufficio d’Ambito relativo 

all’anno in cui deve essere effettuato il ripristino”. 

Il successivo comma n. 3 prevede che “la copertura del costo degli interventi di asfaltatura di cui al comma 

2 sarà assicurata dal SII, nella misura del 35% del costo complessivo di riasfaltatura, mentre il 65% del costo 

complessivo sarà a carico del comune interessato”. 

Ai fini del controllo, da parte dell’Ufficio d’Ambito, delle attività di asfaltatura svolte dal Gestore nonché  

della corretta attribuzione in tariffa del SII, in quota parte, dei relativi costi, il comma n. 5 del succitato art. 22 

del Disciplinare Tecnico prescrive che dovrà essere resa disponibile, da parte del Gestore stesso, la 

“documentazione attestante l’entità della “densità di manomissione”, il costo complessivo dell’intervento, la 

chiara esplicitazione cartografica dell’intero tratto interessato dalla riasfaltatura (35% a carico del Gestore 

e 65% a carico del Comune). Per le riasfaltature non direttamente effettuate dal Gestore, ma realizzate dal 

Comune, dovrà essere inoltre prodotta idonea documentazione che attesti la presa in carico, da parte del 

comune, del 65% del costo complessivo”. 

 

Relazione 

Ai sensi del succitato art. 22, comma 5 del vigente Disciplinare Tecnico il Gestore Cap Holding SpA ha 

provveduto a trasmettere, con nota del 30/08/2019 (Prot. n. 11639 – Prot. U.A. n. 10310 del 02/09/2019) i 

documenti relativi all’attività di asfaltatura 2018-2019, successivamente integrata con nota del 29/11/2019 

(Prot. n. 15983 – Prot. U.A. n. 14830), con nota del 01/04/2020 (Prot. n. 4344 – Prot. U.A. n. 3803) e con nota 

del 24/04/2020 (Prot. n. 5224 – Prot. U.A. n. 4519), su esplicita richiesta dell’Ufficio d’Ambito del 08/11/2019 

(Prot. U.A. n. 13794) e del 25/02/2020 (Prot. U.A. n. 2361). 



Atti n. 6901 del 06.07.2020 – Fascicolo 1.6\2020\4 

 
 

 

 

La documentazione messa a disposizione dal Gestore risulta essere costituita n. 2 tabelle (consuntivo 2018 e 

2019) contenenti l’elenco delle vie oggetto di riasfaltatura – suddivise per comune – per ciascuna delle quali 

viene specificata la documentazione attestante la densità di manomissione (ID-CAP), la superifice totale 

asfaltata, il costo effettivo dell’intervento a carico del S.I.I. ed il costo presunto dell’intervento a carico del 

comune.  

A corredo delle suddette tabelle, per ciascun intervento eseguito nel 2018 e nel 2019 è stato fornito uno stralcio 

planimetrico con evidenziazione del tratto di strada interessato dalla riasfaltatura effettuata dal Gestore. 

Tali documenti sono stati accompagnati da apposita dichiarazione di veridicità.  

Dall’analisi delle informazioni pervenute si evince che: 

- per quanto attiene l’anno 2018 risultano essere stati eseguiti n. 186 interventi di asfaltatura in n. 52 

comuni dell’ATO della Città Metropolitana di Milano, per un totale complessivo di 44.192 mq asfaltati 

e per un costo effettivo sostenuto a carico del S.I.I. di 590.365,41 euro (su un costo complessivo pari 

ad euro 3.720.632,41); 

- per quanto attiene l’anno 2019 risultano essere eseguiti n. 48 interventi di asfaltatura in n. 27 comuni 

dell’ATO della Città Metropolitana di Milano, per un totale complessivo di 12.982 mq asfaltati e per 

un costo effettivo sostenuto a carico del S.I.I. di 158.388,67 euro (su un costo complessivo pari ad euro 

430.524,47). 

Dalla documentazione trasmessa, l’Ufficio d’Ambito, ha innanzitutto proceduto a calcolare il costo medio di 

asfaltatura degli interventi eseguiti nel corso del 2018 (pari a 13,3 euro/mq) e nel corso del 2019 (pari a 12,2 

euro/mq), che risulta essere in linea con il costo medio unitario di asfaltatura desunto dal vigente prezzario 

(pari a circa 13 euro/mq). Scostamenti rispetto a tali valori medi risultano essere dovuti alle differenti modalità 

di esecuzione degli interventi di asfaltatura nelle diverse vie. 

In ordine alla verifica della densità di manomissione l’Ufficio d’Ambito ha provveduto a richiedere in data 

08/11/2019 per n. 4 interventi - scelti a campione tra tutti gli interventi eseguiti – la documentazione attestante 

gli interventi di manomissione, da cui si risulta essere stata rispettata la densità minima di 30 interventi per 

Km di strada. 

In merito alla verifica del grado di copertura del costo a carico del S.I.I. (pari alla misura massima del 35% del 

costo totale), dalla documentazione trasmessa, si rileva che per quanto attiene il 2018 il costo di asfaltatura 

sostenuto complessivamente dal Gestore risulta attestarsi al 15,87%, mentre per quanto riguarda il 2019 risulta 

essere pari al 36,8%. 

Per tale annualità (2019), infatti, è stato riscontrato che in taluni interventi di asfaltatura il costo a carico del 

Gestore risulta essere inferiore al 35%, in taluni interventi risulta essere leggermente superiore al 35% - a causa 

di lievi scostamenti, in fase di contabilizzazione dei lavori in contraddittorio con la ditta esecutrice, nella 

misurazione delle superfici rispetto a quanto concordato in fase di programmazione e di consegna lavori – 

infine, in alcuni interventi risulta essere superiore al 35%. 

Si è altresì riscontrato che il Gestore non ha effettuato l’asfaltatura per la quota parte a carico dei Comuni; a 

tal proposito il Gestore, nella nota del 24/04/2020, ha provveduto a precisare che, in ottemperanza a quanto 

previsto dall’art. 22.4 del Disciplinare Tecnico, le vie oggetto di interventi di asfaltatura nel corso del 2018 e 

del 2019 non verranno più considerate al fine di individuare le vie da asfaltare per le annualità successive, 

fintanto che venga nuovamente raggiunta la densità di intervento prevista (ossia il raggiungimento nei 4 anni 

successivi alla riasfaltatura del valore minimo di 30 manomissioni per Km). 

Infine, si è proceduto a prendere atto della documentazione attestante il rimborso effettuato dal Gestore al 

comune di Carpiano - per l’intervento di asfaltatura eseguito direttamente dall’amministrazione comunale nel 

corso del 2018 – ai sensi della Deliberazione n. 5 del 25/05/2016 del Consiglio di Amministrazione di questo 

Ufficio d’Ambito.  



Atti n. 6901 del 06.07.2020 – Fascicolo 1.6\2020\4 

 
 

 

 

Alla luce di quanto sopra descritto, tenuto conto che la copertura del costo degli interventi di asfaltatura a 

carico del S.I.I. è stato fissato nella misura massima del 35% del costo totale di riasfaltatura, si ritiene che 

l’importo da ammettere in tariffa per l’anno 2019 sia quantificabile in euro 150.683,56 (in luogo dei 158.388,67 

euro, corrispondenti al 36,8%).  Si ritiene inoltre necessario dover sensibilizzare il Gestore al rispetto del valore 

del 35%, sia a livello di interventi di asfaltatura complessivamente eseguiti nell’ATO della Città Metropolitana 

di Milano, sia a livello di interventi di asfaltatura eseguiti a livello di singolo comune, al fine di garantire il 

rispetto del principio di eguaglianza ed imparzialità del servizio reso.  

 

La presente deliberazione non comporta oneri di spesa in capo all'Azienda Speciale 

 

Per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 nel rispetto della normativa sulla privacy. 

 

 

        Il Direttore Generale   

          Avv. Italia Pepe  

 
    
Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

 

Visti:  

-    lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti     

Locali”; 

 

 

Visto l’esito della votazione 

 

 

DELIBERA  
 

 

 

1. di prendere atto degli esiti dell’attività di controllo dei dati trasmessi dai Gestori del S.I.I. Cap 

Holding SpA in relazione agli interventi di asfaltatura eseguiti (anno 2018 e 2019), secondo 



Atti n. 6901 del 06.07.2020 – Fascicolo 1.6\2020\4 

 
 

 

 

quanto dall’art. 22, comma 5 del vigente Disciplinare Tecnico, nei termini di cui alla relazione 

tecnica, parte integrante del presente atto;   

2. di disporre il riconoscimento in tariffa per l’anno 2019, in ottemperanza a quanto previsto 

dell’art. 22 comma 3 del vigente Disciplinare Tecnico, della sola quota parte dei costi 

attribuibili al S.I.I. – pari alla misura massima del 35% del costo complessivo di riasfaltatura 

– corrispondenti ad euro 150.683,56; 

3. di stabilire che nell’ambito delle prossime attività di asfaltatura, il costo massimo da attribuire 

al SII per le asfaltature sia rispettato anche a livello di singolo intervento – fatta salva una 

tolleranza del + 5% per motivi tecnici (misurazioni/contabilizzazioni ecc.) – fermo restando 

che a livello complessivo dovrà essere sempre rispettata l’aliquota del 35%; inoltre la quota 

parte di strada a carico dei comuni (65% del costo complessivo) che non è stata asfaltata, non 

potrà essere considerata nelle annualità successive tra quelle che necessitano di asfaltature, 

vale a dire che dovrà essere considerata al pari di quelle regolate dall’art. 22.4 del Disciplinare 

Tecnico;   

4. di dare mandato al Direttore Generale, di inoltrare la presente deliberazione al Gestore del 

S.I.I. Cap Holding SpA; 

5. di stabilire, con riferimento al precedente punto 3, che nell’ambito delle prossime attività di 

asfaltatura venga rispettata a livello di singolo intervento la percentuale del 35%, fatta salva 

una tolleranza  

6. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 

contabile; 

7. di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 

presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nel 

rispetto della normativa sulla privacy. 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’Azienda; 

- visto l’art. 134 – IV comma – del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atti n. 6901 del 06.07.2020 – Fascicolo 1.6\2020\4 

 
 

 

 

 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
IL DIRETTORE GENERALE       
 
 
Avv. Italia Pepe                                                                                 
 
 
data  06/07/2020                                                           firma   
                                                                                                                                                                             
 
 

 

 

 

SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’UFFICIO D’AMBITO E PERTANTO 

 NON E’ DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

 

 

                                               IL DIRETTORE GENERALE 

 
Nome Avv Italia Pepe  Data 06/07/2020                                                   firma/ 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 

  
Favorevole

 

  
Contrario

 
                                          IL DIRETTORE GENERALE 
  

 
   Nome      data                                                                                                  firma 
 

 

           IL PRESIDENTE                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Egidio Fedele Dell’Oste                                                                       Avv. Italia Pepe  

 
             

        

 

 

 

 



Atti n. 6901 del 06.07.2020 – Fascicolo 1.6\2020\4 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D. Lgs. 

n.267/2000.
 

  per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D. Lgs. n.267/2000.
 

 

Milano lì     06/072020                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                                                                          _________________________ 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 

mediante inserimento nell’Albo Pretorio online dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano, 

ai sensi dell’art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69, nonché per la pubblicazione in amministrazione trasparente 

ai sensi del D.lgs.  14 marzo 2013 n. 33 se dovuta. 

 

Milano lì  06/07/2020                                                  IL DIRETTORE GENERALE                             

 


